Historiam S. Dionysii carmine elegiaco: *Dum factor.*

Historiam Passionis S. Agnetis virginis: *Virgo quæ vanas.*

De gestis Ottonum, sive gesta Ottonis Magni, primi in Germania Imperatoris panegyricum versu hexametro: *Pallens imperii Regnator.*

Et præscripta quidem in lucem per calcographos edita habentur, cum comœdiis seqventibus:

Comœdia sex in æmulationem Terentii.	Prima, Gallicanus.
	Secunda, Dulcitus.
	Tertia, Callimachus.
	Quarta, Abraham.
	Quinta, Paphnutius.
	Sexta, fides, Spes & Charitas.

Verum de fundatione cœnobii Gandesiani versu hexametro scriptum opus, cui etiam beatissimorum Pontificum *Anastasi* & *Innocentii* vitas, eodem genere metrorum contextas, præmisit, pulveribus longissimis temporibus abditum, nostro ævo vix lucem vidit, aliquibus etiam foliis privatum. Taceo, quod & vetustate nonnullis in locis non litteræ tantum, verum & totæ Sententiæ absuntæ sunt, [Incipit: *Ecce mea supplex humilis devotio mentis*] Graece etiam lingue notitiam habuit [Rara avis in Saxonia visa est] Coætanea Joannis Anglici fuit, quæ doctrinâ suâ papatum meruit.

*Monasterium beatæ Mariae Virginis construitur.*

**E**cclesiæ illam extra oppidum, quam Domina Windelgardis aedificari fecit, in cœnobium virginum Ordinis Divi Benedicti, illustrissima Domina Garburgis, hujus nominis secunda, con- vertit

verit, &c, ad rem istam bene cunctis dispositis, triginta personis locum aptissimum reddidit, quas etiam sustentavit, necessaria alimenta suppeditando.

*Alterum privilegium, quod Otto Magnus dedit.*

Posteaquam Augusti nomen Serenissimus Rex Otto obtinuit tunc & alterum privilegium cœnobio Gandesiano dedit. (a)

**I**N nomine Sanctæ & individuae Trinitatis, Otto Dei gratiâ Imperator Augustus. Notum sit omnibus fidelibus nostris præsentibus & futuris, quomodo Ludolphus proavus genitor noster (leg. genitoris nostri) Dux Saxonum, quoddam monasterium in loco, Gandesheim nuncupato, construxit cum venerabili conjugé sua Oda, primordium ejus constructionis affirmans cum filia consecrata, quam Dei servitio ibidem nuncupavit, simulque cum ea tradens dotis nomine, quicquid prædii babuit in Gandesheim a marcu & in Allunga marcu, & in Lahena marcu. Postquam autem memoratus Dux migravit à seculo, ejusque venerabilis conjux viduata remansit; filii eorum Bruno & Otto adierunt Ludvicum venerabilem Regem, qui sororem eorum in matrimonium acceperat, & tradiderunt ei memoratum monasterium, quod Ludolphus eorum genitor in primis edificare cœpit, cum omnibus, quæ ad idem monasterium jure ac legitime pertinere videbantur, eo videlicet rationis tenore, ut presatum monasterium regio sublevaretur munimine, & sanctimoniales fæmine, ibidem Deo famulantes, in ejus & deinceps succendentium consisterent patrocinio Regum. Quod ille desiderium gratanter accepit, atque auctoritate regali concessit, usdem sanctimoniales potestatem habere inter illas, quamcunque vellent, eligere: decisionem nullo inquietante, sed imperiali auctoritate protegente, per cuncta scolarum curricula firmam & inviolabilem teneant. Deinde concessit omnes mercatores a Rhenio usque ad Albiam & Sale transeuntes, ad usus sanctimonialium ibi degentium, censum telonii persolvere. Postea vero tradidit ad supradictum monasterium in pago, qui vocatur Suturingia, in Comitatu Wilhelmi [Comitis] quicquid habuit in Tenyfede, in Erick & in Blidestede. Ac deinde dotavit venerabilem socrum suam Odam, quæ ejusdem monasterii fundatrix exstitit, post obitum senioris ejus Lutolphi; tradens ei in pago Nordtoringia in Comitatu Theodorici in loco Wantzeleva nuncupato, quamdiu superstes in hac vita remansisset; post obitum vero ejus, absque contradictione heredem ejus, concessit auctoritate regali eandem hereditatem jure perenni ipsi monasterio in proprietatem, pro remedio animarum piissimorum antecessorum Augustorum, & ob suæ mercedis augmentum, nec non pro dilecta conjugie Lutgarda. Hoc igitur venerabili exemplo provocatus Arnolphus Rex, tradidit ad idem monasterium beneficium, per interventum conjugis suæ Odæ nec non Hildegardis venerande nepitis ejus, in eleemosynam Divæ memoratæ aviæ [leg. divæ memorie avi] Ludvici Regis genitorisque ejus Carolomanni Regis, nec non pro beatissimorum Regum, videlicet Ludvici & Caroli patruorum ejus commemoratione, animæque remedio, ad ejus ancillarum Dei ibidem Deo sanctis que ejus divina obsequia die noctuque persolveniunt, quicquid habuit in Crucht & in Calcheim & in Bildestorp [Bliderstorp] in Comitatu N. Hac omnia, que presenti scripto continentur expressa [concessa] bonæ memorie genitoris nostri; more antecessorum nostrorum, Regum videlicet & Imperatorum, concedimus & donamus. Et si persona quaelibet posteriorum nostrorum [vel aliorum] quod minime credimus, hoc nostræ concessionis præceptum irrumpere tentaverit & violandum decreverit, Dei omnipotentis iram incurrire nullo modo dubitet, & coram justo judice, in tremendi examinis die, serationem redditurum. Ut autem hoc nostræ concessionis auctoritas firmior habeatur, & per futura tempora melius: observetur veriusque creditur, propria manu subter eam firmavimus, & anuli nostri impressione signari jussimus. Datum tertio Nonas Novembris anno Domini 975. Indictione 4. anno Regis Ottonis 15, Imperii autem anno 8. Actum Palathe in Dei nomine feliciter, Amen.

Rex

(a) Otto I. hoc privilegium dedit, ut exstat in nostro Tomo 2. pag. 374. Sed quod hic legitus apud Bodonem, videtur quasli renovatio esse privilegii paterni, facta ab Otone II.

Rex Otto secundus, Patre ac Imperatore adhuc vivente, Augustus  
creatur, & Otto ipse, videlicet pater, moritur.

**P**oste aquam ob Leonis Papae expulsionem, Romanos obsidione & fame plurimum affixisse. Otto Magnus, & vi vim inferre Romani nequivissent; in ditionem coacti, Principi invictissimo portas aperuere, ac honorifice susceptum, vel nolentes Augustum senserunt. Qyibus feliciter actis, filium Regem Ottomem Augustus Otto Pater ad se accitum, & à summo Pontifice coronari, & à populo universo Augustum salutari fecit. Deinde Constantinopolitani Imperatoris filiam, Theophanu nomine, Imperatori filio suo Ottoni in matrimonium conjunxit. Omnibus demum bene compositis, reversus ex Italia, Pascha Domini Quedelingborch celebravit; ac deinde Marianopolis Ascensionem Domini [ex more] ferians, morbo correptus anno Imperii sui 13. diem obivit extremum. Hic primus venas argenti & aris juxta civitatem Goslariam inventus. Parthenopolis Magdeborch cultu regio humatus adhuc cernitur summa in ecclesia, quam fundaverat.

### De Ottone secundo Imperatore.

**I**ste Otto tam ab eventu, quam à corporali qualitate nomina sibi obtinuit. Ob qualitatem enim corporis rubicundiorem Rufus dictus fuit; & qvia ante se patrem cognominem habuit, Otto secundus appellatus est. Demum ob fortitudinem & in Saracenos sanguinolenta prælia sanguinarius & pallida mors Sarracenorum nuncupatur.

### Privilegium pri:num Ottonis secundi, ecclesia Gande-siana datum.

**H**ec Imperator filiam suam carissimam, Sophiam nomine, Illustrissimæ Domine Garbri, cœnobii Gandesiani Abbatissæ divino famulatui enutriendam & instituendam tradidit, & tēqvens Privilegium dedit.

**I**n nomine Sanctæ & individuæ Trinitatis, Otto divinâ favente clementiâ Imperator & semper Augustus. Omnibus [Christianæ] fidei ac nostræ majestatis (a) debitum & fidei servatoribus per subiectum adhibiti scriptum titulum patere volumus, qualiter nos dilectæ conjugis nostræ Theophanu Imperatricis Augustæ votum & interventionem sequentes, filiam nostram carissimam nomine Sophiam Deo & sanctæ genitrici illius Mariae Virgini, sanctisqve confessoribus Anastasio & Innocentio, quorum ecclesia in loco Gandesheim nominato honorifice constructa videtur, cui etiam Garborg neptis nostra sub præsenti tempore [venerabilis] Abbatissa præesse dignoscitur; devoto animo obtulimus, atque, ut sacrae scripturæ litteras ibi ediscat, vitamqve & conversationem dignam sanctimonialium, Deo illic servientium, imitetur, prefatae Abbatissæ nutriendam commendavimus; eidem ecclesiæ ac prænarratis sanctis, nec non virginibus Deo illic servientibus, ob nostri nominis parentumqve nostrorum memoriam, in die oblationis ejus donantes nostræ proprietatis quendam locum, (b) Blidestad nominatum, in Comitatu Siggonis & (c) in pago N. Insuper \*\*\* ad nos pertinens in villis Suzare, Ericha, Rohenstad, Nuenstad, Womelroverich, [Wunestroverich] Wolfereswiniden, in prescripto Comitatu [& pago] sitis; sylvamqve in (d) Dunstedriâ marchâ. Illa atqve hæc omnia, cum omnibus rebus illuc rite pertinentibus, in mancipiis utriusqve sexus, ædificiis, areis, terris cultis & in cultis, agris, campis, pratis, pascuis, sylvis, aquis aquarumve decursibus, molen-dinis, punctionibus, viis & inviis, exitibus & redditibus, quæstis & inqvirendis, cunctisqve aliis (e) impendiciis, quæ dici aliquo modo aut nominari possunt, hæc nostrâ auctoritate donationis ad integrum suprascriptæ ecclesiæ in proprietatem tradidimus. Et ut hæc nostræ donationis integritas perfutura temporis curricula in violabilis & in convulsa permaneat, hoc nostræ Celsitudiniis præceptum conscribi, manuqve propriâ subter notatum, sigilli nostri impressione jussimus subsignari. Datum 5. Kal. Octobris anno Dominicæ Incarnationis 979. Ind. 6. anno autem regni Ottonis secundi (f) 19. Imperii verò 12. (g) Volckvelden in nomine Dei feliciter, Amen.

Alterum

(a) Debitis ac fidis Servatoribus, per subiectum adhibiti scripti titulum. Leuckfeld. (b) Bilistadt Leuckf. (c) Et in pago \*\*\* spiciebat, ad nos pertinens in villis Svozare, Ericha, Ruchenstad, Niwenstad, Wellerenrich, Wolfereswiniden Leuckf. (d) Dunstedina marcha. Illi \*\*\* atqye hæc Leuckf. (e) Appendix, Leuckf. (f) 18. Leuckf. (g) Actum Boevelden, Leuckf.

Alterum ejusdem Privilegium.

**I**n nomine Sancte & individuae Trinitatis, Otto divina favente clementia Imperator Augustus. Noverit omnium fidelium nostrorum, presentium atque futurorum solertia, quod nos more antecessorum nostrorum, Regum videlicet ac coimperatorum, legitimo sortientes connubio nostrae dilectae conjugis Theophanu quendam juris nostri locum, (a) Pateleche nominatum, in pago Ambraga in Comitatu Wychmanni constitutum, cum cunctis cuiuslibet utilitatis rebus Abbatissae monasterii in Gandesheim in perpetuam proprietatem donavimus firmiterque legavimus, cum ceteris compluribus villulis, ad prefatum locum pertinentibus, ac utriusque sexus mancipiis, adiaciis, campis, terris cultis & incultis, pratis, pascuis, sylvis, aquis aquarumve decursibus, punctionibus, molendinis, venationibus, exitibus & redditibus, viis & irviis, quæstis & inqvirendis, ea videlicet ratione, ut quicquid exinde sibi placuerit faciendum, omnium contradictione prorsus personarum contemta, faciat. Et ut hoc largitatis nostræ preceptum stabile firmumque perpetim credatur, sigillo nostro signari jussimus, manuque propria subto notando confirmavimus. Datum anno Domini Incarnationis 979.

Privilegium ejusdem tertium.

**I**n nomine sancte & individuae Trinitatis, Otto divina favente clementia Imperator Augustus. Omnia fidelium nostrorum, tam presentium quam futurorum, pie devotioni patere volumus, qualiter nos, dilectæ conjugis [nostræ] Theophanu Imperatricis Augustæ ac carissimæ filiæ nostræ Sophiæ votum sequentes, ob dilectionem & interventum neptis nostræ Garburgis [Gerbirgis] Abbatissæ venerabilis, ad ecclesiam, cui ipsa præesse videtur, in loco Gandesheim [Ganderesheim] construam, ac in honore Sanctorum confessorum pariter & Pontificum Anastasii & Innocentii consecratam, Urbalem bannum, quem vulgariter Burchban vocant, ante predecessores nostros, Reges videlicet & Imperatores, ad prædictam (b) civitatem pertinenter, bac nostra præceptione noviter confirmamus. Et insuper duos nostræ donationis Urbales bannos, unum in Seburg & alterum in Greve [Grene] injus præfatae ecclesiae & Abbatissæ, modo & in futuro ibi præsidentis, a novo concessimus, atque illuc hac nostræ auctoritatis confirmatione ad integrum tradimus, ea videlicet ratione, ut prædicta Garburch [Gerbirg] Venerabilis Abbatissa suæque successores, prescriptorum locorum bannos sub suo jure perpetim teneant; nec ullus deinceps Comes vel Advocatus, aut alia quælibet persona, sine voto aut jussu superius nominatae Gandesheimensis Ecclesiæ Abbatissæ aut sibi succendentium, potestatem super eosdem bannos aliquo modo habere præsumat. Et ut hæc nostræ donationis aut confirmationis auctoritas per futura tempora credibilior & stabilior habeatur, hoc nostræ Celsitudinis præceptum inde conscribi, manuque propria subto notatum, sigilli nostri impressione jussimus assignari. Datum 4. Idus Martii anno Dominicæ Incarnationis 980. Indict. 7. anno vero regni secundi Ottonis 19. Imperii vero 13. Actum Tornborch in Dei nomine. Amen.

Signum Domini Ottonis secundi, invictissimi Imperatoris & semper Augusti.

### De morte Ottonis secundi, & tertii Imperio.

**P**ost plurimas victorias & Romanorum ad pacem servandam coercitionem [deditioem, invictissimus] Otto, hujus nominis secundus, Imperator & semper Augustus, Roma ultimum clausit diem, ibidemque honorifice terræ commendatus requiefecit. Sortitus est autem regni suhæredem filium Ottонem, qui illius nominis tertius, ob egregia facinora & creberimas contra infideles victorias, Mundmirabilia appellatus fuit. Et licet pene puer judicaretur ob ætatem; nam decem & octo annos [vix] natus fuerat: matris tamen, scilicet Theophanu Augustæ consilii, & Divi Bernwardi, quem morum habuit institutorem, ductu, regni habendas & tenuit & gubernavit. Vir tandem effectus, Romam adiit, & ipsis Romanis petentibus, Pontifice tunc summo defuncto, Brunonem consangvineum, in Petri ledem promovit: à quo & coronam Imperio

(a) Patelecke, MS. (b) vox: civitatem, non extat in MSC.

rii Augustique nomen accepit. Hic autem qvibus ecclesiam Gandesianam donaverit, ad meam non venit notitiam. Ille (<sup>a</sup>) carens hærede, cum consensu statuit, ut exinde non hæreditate sed electione Imperium qvis teneat.

### *De morte Garburgis secunda.*

**P**oste aquam illustrissima foemina Domina Garburgis, hujus nominis secunda, coenobii Gandesiani Abbatisa, Henrici Bavorum Duci filia, cui *Magnus Otto* patruus fuit, annos qvinqaginta duos cœnobii ipsius regimen optimè, (ut pote qvam Dominus omnigenarum virtutum decore adornaverat) manu tenuisset, feliciter obdormivit in Domino; cui similis religionis sacræ cultu post obitum illius non surrexit. Cum illius namqve feretro primæ institutionis integritas monasterio eportabatur, & novus exinde vivendi modus, austerioris qvidem primarie impatiens, delicatulis autem foeminulis mirum in modum gratus, assūmebat. Ubi autem luxus & superfluitas rerum ædes cœnobiales intraverant, pariter cum illis & insolentia comitabantur & placiti libitiqve licentia.

### *De prima Sophia [Secundi] Ottonis filia electione.*

**A**d futuræ vero Abbatissæ electionem adunatae virgines, vota sua in *Sophiam*, Secundi Ottonis filiam, direxerunt, & eandem in defunctæ sedem admittentes, Abbatissam fecerunt. Hæc est illa, qvæ gravissimas dissensiones inter Hildesianos & Moguntinos Præsules instruxit. Primam enim, inter *Osdagum* Hildensem & *Willigisum* Moguntinum antistites, litis causam fecit velationis sibi impendendæ benedictione: non enim, nisi à *palligero*, hoc est, Archiepiscopo velari voluit. Ad qvod, dum suis malè dulcatoris verbis Willigiti animum inflexisset, adeo animavit, ut mordaciter *Osdago*, valde Reverendo viro, & ex monacho *Augiensis* coenobii Episcopo facto, resisteret; & ad suam Parochiam ecclesiam Gandesheimensem pertinere asseverans, diem decerneret, qvo ad velandas virgines Gandesheim adventurus poretatem Episcopalem ficeret eo loci ostensurus. Convenit autem ad diem constitutum & *Osdagus*, suum in ecclesiam ipsam jus defensurus. Constitutus igitur in loco Episcopis duobus, ad unam eandemqve rem perficiendam, & hic suum ostendit jus; ille vero sibi id competere vero jure voluit. Tandem, post longam disceptationem, favore multitudinis Archiepiscopo destituto & coram multis Episcopis injuria convicto; ad altaris absidem cathedram Episcopalem *Osdagu* Antistes Hildensem poni jussit, hac tutione locum ac regimen defendens. Interposuit autem se disceptationi *Ottonis tertii* Regis præsentis mater *Theophanu*, & suis cum Episcoporum coram positorum precibus id obtinuit, poscente, imo ultra, qvam credibile est, rogante, Moguntino, ut ad altare principale ipla die mysteria perageret; ista tamen ratione, ut Dominæ *Sophia* simul Antistites duo velationem pergerent, cæterarum vero solus Hildesianus perficeret. Concessum & petitioni, & locus caritati fraternæ datus. Factum (<sup>b</sup>) insolitum qviddam; duo Episcopi ex latere altaris federunt, Pontificalibus paramentis festive infulati. Ventum est ad ancillarum Dei consecrationem. Tunc Episcopus Hildesianus, qvi anteā à Pontificali jure timebatur dejectus, subito Dei judicio erectus, inter missarum solemnia primo Dominum Regem, si in sororis suæ relationem consentiret, humiliiter requisivit; deinde alios. Qvibus consensum fatentibus, primo Dominam *Sophiam*, si ad Hildensem sedem sibi suisqve successoribus subjectionem & obedientiam profiteretur, interrogavit; deinde alias velandas. Qvæ unanimi consensu religionem & subjectionem professæ sunt; publice qvæ denunciatum est omni clero & populo, Archiepiscopum nihil juris sibi in ecclesia vendicare, præter consensum & permisum Episcopi Hildensem. Interfuerunt huic rei Episcopi *Millo* Mindensis, *Hildebaldus* Wormatiensis, *Retharius* Paderbornensis.

Sophia deinde, matre defuncta, ad fratris sui, Ottonis videlicet tertii palatum, invita etiam *Garburgi* Abbatissæ secunda, *Willigisi* Archiepiscopi factione promota, se recepit. Erat enim litteris imbuta, & leges qvoqve calluit civiles, qvapropter *Otto* frater ejus Imperator eam petivit sibi concedi ab Abbatissa. Fuitqve ultra bienniam rebus Cæfareis dedita, varium de se spargens rumorem. Defuncto autem *Osdago*, & in ejus locum surrogato *Gerdago* etiam brevi vita functo; *Bernwardus* tertii Ottonis opera Hildensem Episcopus ordinatur. Hic, licet Dominam *Sophiam* summo honore semper coluisse, rem tamen istam, qvam dimisso cœnobio tentavit, gravatum tulit. Qvapropter blandius illam admonitam, ad monasterium redire, qvibus potuit, hortabatur. Et licet surdis auribus verba sua capi videret, haud tamen desstitit, qvod æqvum fuit, inculcare. Ubi autem viri sancti admonitionem ingratu animo Domina *Sophia* accepit, admonentem primo declinavit. Deinde patrocinaturum sibi *Moguntinum* accersit [accessit] & illius, ut antea in *Osdagum*, ita nunc qvoqve in *Berwardum*, animos concitavit, muliebri persuasione, jurisdictionem

(a) Hæc ultima periodus in MSto Gvelfbytano non extat. (b) Qvæ hic seqyuntur, defunt in MSC. Gvelfbytanus usqve ad paragraphum; Sophia deinde matre,

ditionem cœnobii Gandesiani ad Moguntinam , non ad Hildesianam pertinere ecclesiam , perdonans & aſſeverans : ſicque ad Cœnobium reverſa , inter frōres diſplicentiæ plurimum contra Epifcopum Bernwardum ſeminavit . Instabat interea dies , qvā ILLUSTRISSIMA Domina Garburgis cœnobium , qvod conſtruxerat , poſt prioris combustionem conſecrari optavit . Verum valetudo adverſa , qvæ longiusculè illāni fatigaverat , cam id operis obire non ſinebat . Sophia illud laboris , ipſa Garburgi Abbatissa annuente , aſſumſit perficiendum : qvæ proprium ad morem ſuum , Epifcopum contemnens , Archiepifcopum Willigisum accerſivit ; qvo decernente , dies confeſerationis in commune conſtituitur . Archiepifcopus qvalijure id officiū peracturus , Bernwardo litteras mitit , mandans , qvatenus ad ecclesiæ dedicationem ſibi adjutor occurrat . Maximæ hinc inter Epifcopes diſceptationes oriuntur . Ille qvidem vi tentat ; at hic vim vi pellit , & omnino , perinde atque juris alieni invaſorem , banni interpoſitione ab opere ſuſpendit . Eo tandem poſt ſynodos multas pveruentum eſt , ut ſanctissimo Papæ & Invictissimo Imperatori litiſ decisio facienda decerneretur . Cujuſ qvidem ſuſceſſum & determinationem , qvi ſcire optaverit , vitam Divi Bernwar- dilegat . Porro autem ipſa ecclesiæ confeſratio ad [tempora] uſque Henrici , gloriolifſimi Imperatoris , qvi Octonem tertium ſeqvebatur , ſub diſfensione agentibus Epifcopis , protelata fuit , ut patebit in ſeqventiibus .